3. “Iesus itaque”, sicut Evangelista secutus adiungit, “sciens omnia quae ventura erant super eum, processit, et dicit eis: Quem quaeritis? Responderunt ei: Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus: Ego sum. Stabat autem et Iudas, qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis, Ego sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram”. Ubi nunc militum cohors, et ministri principum ac Pharisaeorum? ubi terror et munimen armorum? Nempé una vox dicentis, *Ego sum*, tantam turbam odiis ferocem armisque terribilem, sine telo ullo percussit, repulit, stravit. Deus enim latebat in carne; et sempiternus dies ita membris occultabatur humanis, ut laternis et facibus quaereretur occidendus a tenebris. *Ego sum*, dicit; et impios deicit. Quid iudicaturus faciet, qui iudicandus hoc fecit? Qui regnaturus poterit, qui moriturus hoc potuit? Et nunc ubique per Evangelium, *Ego sum*, dicit Christus; et a Iudaeis expectatur Antichristus, ut retro redeant, et in terram cadant, quoniam deserentes caelestia, terrena

rrero despreciando lo celestial. Para prender a Jesús vinieron con el traidor los perseguidores, encontraron al que buscaban, le oyeron decir: *Yo soy*; ¿por qué no le prendieron, antes retrocedieron y cayeron, sino porque así lo quiso quien pudo hacer lo que quiso? Y si jamás les permitiese prenderle, nunca ellos pudieran realizar el intento que allí les había llevado; ni tampoco El ejecutaría la obra para cuya realización había venido. Ellos buscaban con odio al que querían matar; El nos buscaba a nosotros con su muerte. Y así, porque manifestó su poder a quienes querían y no podían prenderle, préndanle ya, para que El haga su voluntad por medio de quienes la ignoraban.

4. “De nuevo preguntóles Jesús: ¿A quién buscáis? Respondieron ellos: A Jesús Nazareno. Replicóles Jesús: Ya os dije que soy yo. Si, pues, me buscáis a mí, dejad marchar a éstos. Para que se cumpliese la palabra que había dicho: No he perdido a ninguno de los que me diste. Si, pues, me buscáis a mí, dejad marchar a éstos.” Tiene delante a sus enemigos, y ejecutan cuanto les ordena: dejan marchar a quienes no quiere que perezan. ¿Acaso no habían de morir después? ¿Por qué, si morían entonces, los perdía, sino porque aún no creían como creen los que no perecen?

5. *Simón Pedro, que tenía una espada, la desenvainó e hirió a un siervo del príncipe de los sacerdotes y le cortó la oreja derecha. Este siervo se llamaba Malco.* Este solo evangelista consignó el nombre de este siervo, así como sólo Lucas dijo que el Señor tocó la oreja y lo curó. Malco quiere decir que ha de

desiderant. Certe ad comprehendendum Iesum persecutores cum traditore venerunt, quem quaerebant invenerunt, audierunt *Ego sum*: quare non comprehenderunt, sed abierunt retro, et ceciderunt, nisi quia hoc voluit, qui potuit quidquid voluit? Verum si nunquam se ab eis permitteret apprehendi, non quidem illi facerent propter quod venerant, sed nec ipse faceret propter quod venerat. *Eum* quippe illi occidendum quaerebant saeviendo; sed quaerebat nos et ipse moriendo. Proinde quia tenere volentibus, nec valentibus, ostendit potestatem suam; iam teneant eum, faciat de nescientibus voluntatem suam.

4. “Iterum ergo eos interrogavit: Quem quaeritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondit Iesus: Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me quaeritis, sinite hos abire. Ut impleretur sermo quem dixit, Quia quos dedisti mihi, non perdi ex eis quemquam. Si me”, inquit, “quaeritis, sinite hos abire”. Inimicos videt, et hoc faciunt quod iubet; sinunt eos abire, quos non vult perire. Numquid autem non erant postea morituri? Cur ergo si tunc morerentur, perderet eos, nisi quia nondum sic in eum credebant, quomodo credunt quicumque non pereunt?

5. *Simon ergo Petrus habens gladium, eduxit eum, et percussit servum principis sacerdotum, et abscidit eius auriculam dexteram. Erat autem nomen servo Malchus.* Solus hic evangelista etiam nomen huius servi expressit: sicut Lucas solus, quod eius auriculam Dominus tetigerit, et sanaverit eum (Lc 22,51). Malchus autem interpretatur Regnaturus.

reinar. ¿Qué significa la oreja amputada en defensa del Señor y restablecida por El, sino que el oído, desprendido de lo viejo, ha sido renovado para que esté en la renovación del espíritu, amputada ya la vetustez de la letra? Y ¿quién dudará que ha de reinar con Cristo aquel a quien Cristo hizo este beneficio? La calidad de siervo pertenece a aquella vetustez que engendra esclavos, que es Agar. Mas, cuando recibe la salud, es figura de la libertad. No obstante, el Señor recriminó el hecho a Pedro, prohibiéndole pasar más adelante, diciendo: *Mete la espada en la vaina. ¿No he de beber el cáliz que me dio el Padre?* Con su acción quiso el discípulo defender al Maestro, sin detenerse a pensar en sus consecuencias. Por eso fue necesario exhortarlo a la paciencia y consignarlo para enseñanza nuestra. Mas, al decir que el cáliz de la pasión se lo ha dado el Padre, ciertamente alude a aquello del Apóstol: *Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros? El cual no perdonó a su propio Hijo, entregándole por todos nosotros.* Pero también es autor de este cáliz el mismo, que lo bebe. Y así dice el Apóstol: *Cristo nos amó y se entregó por nosotros, como oblación y víctima, a Dios en olor de suavidad.*

6. *Mas la cohorte, el tribuno y los ministros de los judíos prendieron a Jesús y lo ataron.* Prendieron al que no se habían acercado, porque El permaneció día y ellos permanecieron tinieblas; ni escucharon estas palabras: *Acercaos a El y seréis iluminados.* Si a El se acercasen, no le prenderían con sus manos para matarlo, sino con su corazón para recibirle. Mas, al prenderle

Quid ergo auris pro Domino amputata et a Domino sanata significat, nisi auditum amputata vetustate renovatum, ut sit in novitate spiritus, et non in vetustate litterae? (Rom 7,6). Quod cui praestitum fuerit a Christo, quis dubitet regnaturum esse cum Christo? Quod autem servus inventus est, et hoc ad illam pertinet vetustatem quae in servitute generat, quod est Agar (Gal 4,24). Sed cum accessit sanitas, figurata est et libertas. Factum tamen Petri Dominus improbavit, et progredi ultra prohibuit dicens: *Mitte gladium in vaginam. Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?* In suo quippe facto ille discipulus magistrum defendere voluit, non quod significandum est cogitavit. Et ille igitur ad patientiam commensus fuit, et hoc ad intelligentiam conscribendum. Quod autem a Patre sibi dicit datum calicem passionis, profecto illud est quod ait Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (Rom 8,31.32). Verum auctor calicis huius est etiam ipse qui bibit. Unde idem apostolus item dicit: *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (Eph 5,2).

6. *Cohors autem et tribunus et ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum, et ligaverunt eum.* Comprehenderunt ad quem non accesserunt: quoniam dies ille, illi vero tenebrae permanserunt; nec audierunt, *Accedite ad eum et illuminamini* (Ps 33,6). Si enim sic accederent, non eum manibus occidendum, sed recipiendum corde comprehenderent. Nunc

de este modo, se alejaron más de El, y ataron a Aquel por quien más bien ellos debieran querer ser desatados. Y quizá entre aquellos que pusieron a Cristo sus ataduras estaban quienes, por El después libertados, dijeron: *Rompiste mis cadenas.* Por hoy sea esto suficiente; lo restante será tratado, con el favor de Dios, en otros sermones.

TRATADO 113

DESDE LA LECTURA DE ESTAS PALABRAS: "Y LO CONDUJERON PRIMERA-MENTE A ANÁS", HASTA ÉSTAS: "OTRA VEZ LO NEGÓ PEDRO Y AL PUNTO CANTÓ EL GALLO"

1. Después que los perseguidores hubieron prendido, por la traición de Judas, y hubieron atado al Señor, que nos amó y se entregó por nosotros, y al cual el Padre no perdonó, entregándolo por todos nosotros, y para que entendamos que Judas no es digno de alabanza por la utilidad de su traición, sino execrable por su voluntad criminal, *lo llevaron*, según cuenta el evangelista San Juan, *primeramente a Anás.* Y especifica el motivo, diciendo que *era suegro de Caifás*, que era el *pontífice en aquel año.* *Era Caifás quien había dado el consejo a los judíos, diciendo que convenía que un hombre muriese por el pueblo.* Queriendo San Mateo abreviar su narración, dice que fue conducido a Caifás, ya que antes le llevaron a Anás por ser suegro de Caifás, lo cual puede entenderse hecho por voluntad de Caifás.

autem quando eum illo modo comprehenderunt, tunc ab illo longius recesserunt: et ligaverunt eum a quo solvi potius velle debuerunt. Et erant fortassis in eis qui tunc imposuerunt Christo vincula sua, atque ab eo postea liberati dixerunt, *Dirupisti vincula mea* (Ps 115,16). Haec hodie satis sint; tractabuntur, Deo volente, sermone alio quae sequuntur.

TRACTATUS 113

AB EO QUOD LEGITUR, ET ADDUXERUNT EUM AD ANNAM PRIMUM; USQUE AD ID. ITERUM ERGO NEGAVIT PETRUS, ET STATIM GALLUS CANTAVIT

1. Posteaquam persecutores tradente Iuda comprehensum Dominum ligaverunt, qui dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis (Eph 5,2), et cui Pater non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom 8, 32); ut intelligatur Iudas, non laudabilis utilitate traditionis huius, sed sceleris voluntate damnabilis: *Adduxerunt eum*, sicut Ioannes evangelista narrat, *ad Annam primum.* Nec tacet causam cur ita factum sit: *Erat enim*, inquit, *socer Caiphae, qui erat pontifex anni illius.* *Erat autem*, inquit, *Caiphas qui consilium dedit Iudaeis, Quia expedit unum hominem mori pro populo.* Merito et Matthaeus cum id brevius narrare voluisset, eum ad Caipham ductum fuisse commemorat (Mt 26,57); quia et ad Annam primum ideo ductus est, quod socer eius fuerit: ubi intelligendum est hoc eumdem Caipham fieri voluisse.

2. *Seguían a Jesús Simón Pedro y otro discípulo.* No es fácil la identificación de este discípulo, ya que no se dice su nombre. Mas acostumbraba San Juan a nombrarse de esta manera, añadiendo: *al que amaba Jesús.* Quizá este discípulo sea él mismo. Pero, cualquiera que sea, pasemos adelante. "Ese discípulo era conocido del pontífice y entró con Jesús en el atrio del pontífice; mas Pedro se quedó a la puerta por la parte de fuera. Salió el discípulo que era conocido del pontífice y habló con la portera, e introdujo a Pedro. Dícele entonces a Pedro la criada portera: ¿No eres tú de los discípulos de ese hombre? El contesta: No soy". Ahí tenéis a la columna firmísima temblando de arriba a abajo al impulso de un ligero viento. ¿Dónde están sus audaces promesas y tanta confianza en sí mismo? ¿Dónde están aquellas palabras suyas: *Por qué no te puedo seguir ahora?* ¿Es seguir al Maestro negar ser discípulo suyo? ¿Así se da la vida por el Señor, teniendo miedo de la voz de una sirvienta para no darla? Mas ¿cómo puede causar admiración, si Dios había predicho la verdad y el hombre había presumido de la falsedad? Evidentemente, en esta ya comenzada negación del apóstol Pedro debemos advertir que no solamente niega a Cristo quien dice que no conoce a Cristo, sino también quien niega ser cristiano. No dijo el Señor a Pedro: Negarás que eres discípulo mío, sino: *Me negarás a mí.* Y así le negó a El cuando negó ser discípulo suyo. ¿Qué otra cosa hizo con esto sino negar que él era cristiano? Pues aunque los discípulos de Cristo aún no eran llamados con este nombre, ya que por primera vez se dio el

2. *Sequebatur autem, inquit, Iesum Simon Petrus, et alius discipulus.* Quisnam iste sit discipulus, non temere affirmandum est, quia taceat. Solet autem se idem Ioannes ita significare, et addere, *quem diligebat Iesus* (Io 13,23 et 19,26). Fortassis ergo et hic ipse est: quisquis tamen sit, sequentia videamus. "Discipulus autem ille", inquit, "erat notus pontifici, et introivit cum Iesu in atrium pontificis: Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiit ergo alius discipulus qui erat notus pontifici, et dixit ostiariae et introduxit Petrum. Dicit ergo Petro ancilla ostiaria: Numquid et tu ex discipulis es hominis istius? Dicit ille: Non sum". Ecce columna firmissima ad unius aurae impulsu tota contremuit. Ubi est illa promittentis audacia, et de se plurimum praefidentis? Ubi sunt verba illa, quando ait, *Quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam?* (Io 13,37). Hocine est sequi magistrum, se negare discipulum? siccine pro Domino anima ponitur, ut hoc ne fiat, vox ancillae formidetur? Sed quid mirum si Deus vera praedixit, homo autem falsa praesumpsit? Sane in ista quae iam coepta est negatione apostoli Petri, debemus advertere non solum ab eo negari Christum, qui dicit eum non esse Christum; sed ab illo etiam qui cum sit, negat se esse christianum. Dominus enim non ait Petro, Discipulum meum te negabis; sed, *me negabis* (Mt 26,34). Negavit ergo ipsum, cum se negavit eius esse discipulum. Quid autem aliud isto modo quam se negavit esse Christianum? Quamvis enim discipuli Christi nondum appellarentur hoc nomi-

nombre de cristianos a los discípulos de Cristo en Antioquía después de la Ascensión, ya entonces existía la realidad que posteriormente había de tener este nombre, ya entonces había discípulos que después se llamarían cristianos, y este nombre común, como común era la fe, transmitieron a los venideros. El que negó ser discípulo de Cristo, negó la misma realidad por la que se da el nombre de cristiano. ¡Cuántos después, no digo ancianos y ancianas, quienes, por el cansancio de la vida, pudieron con mayor facilidad despreciar la muerte en la confesión de Cristo; ni jóvenes de uno y otro sexo, de cuya edad justamente puede exigirse la fortaleza; sino niños y niñas y un ejército innumerable de santos mártires, que entraron con valor y con violencia en el reino de los cielos, pudieron lo que entonces no pudo este que recibió las llaves de su reino! Ved el motivo de haber dicho: *Dejad que éstos se vayan,* cuando por nosotros se entregó quien con su sangre nos redimió, para dar cumplimiento a lo que El había dicho: *De los que me has dado no he perdido a ninguno.* Porque, si Pedro se hubiese marchado después de haber negado a Cristo, ¿qué le sucedería sino perecer?